ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2010 1
Aos nove dias do mês de julho de dois mil e dez, no Auditório Valdir Arcoverde, na Secretaria 2
de Saúde do Estado do Ceará, em Fortaleza-CE, realizou-se a sétima Reunião Ordinária de dois 3
mil e dez da Comissão Intergestores Bipartite da Saúde do Ceará, com a presença dos seguintes 4
membros: Representando a SESA, os Titulares: Raimundo José Arruda Bastos, Secretário 5
Executivo; Vera Maria Câmara Coelho, Coordenadora de Políticas de Atenção à Saúde; Lilian 6
Alves Amorim Beltrão, Coordenadora de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria e Ana 7
Márcia de Almeida Dantas, Coordenadora das Regionais de Saúde. Representado os 8
Municípios, os Secretários Municipais de Saúde, Titulares: José Policarpo de Araújo Barbosa, 9
de Cascavel, Presidente do COSSEMS; Alexandre Mont'Alverne Silva, de Fortaleza; Carlos 10
Hilton Albuquerque Soares, de Sobral e Rodrigo Carvalho Nogueira, de Deputado Irapuan 11
Pinheiro. Suplente: José Liberlando Alves Albuquerque. Compareceram ainda, outros 12
Secretários Municipais de Saúde, Técnicos responsáveis por Coordenadorias e Núcleos da 13
SESA, Orientadores de Células Regionais da SESA, outros profissionais das Secretarias 14
Municipais de Saúde e do COSEMS, e pessoas interessadas, com registro em listas de presença. 15
A Assembleia foi conduzida pela Secretária Executiva e membro da CIB/CE, Vera Coelho, que 16
após constatar a existência de quorum iniciou os trabalhos com a colocação do Item 1.1. 17
Proposta para utilização dos recursos de custeio destinados às ações de Atenção Primária, 18
de Média e de Alta Complexidade a serem disponibilizados ao Estado e Municípios para o 19
enfrentamento da Influenza Pandêmica (H1N1) 2009(Portaria GM/MS nº 1.556, de 16 de 20
junho de 2010  –  Informou que a proposta para utilização dos recursos de custeio destinados ao 21
enfrentamento da Influenza (H1N1) através de ações de Atenção Primária, de Média e de Alta 22
Complexidade, fora elaborada pela SESA, através da CORAC e da COPAS e encaminhada ao 23
COSEMS para análise. Policarpo pediu para adiar a discussão do assunto para outra reunião 24
alegando a necessidade de aprofundamento da proposta por um grupo formado por técnicos da 25
SESA e por representantes dos municípios indicados pelo COSEMS. A Plenária acatou a 26
retirada do Item 1.1 da pauta e decidiu convocar as Câmaras Técnicas de Gestão, e de 27
Planejamento e Financiamento para reunirem-se às 14 horas do dia 14 de julho de 2010 na sede 28
do COSEMS para elaboração de uma nova proposta. O Secretário Estadual da Saúde propôs a 29
exclusão do Item 1.5. Complementação da Composição da CIB/CE – Membro efetivo da 30
representação Estadual, para apresentação em reunião futura. A Plenária do Colegiado acatou 31
as exclusões acima solicitadas e passou a apreciar os demais assuntos do dia, conforme segue: 32
Item1.2. Alteração da Resolução da CIB-CE nº 109/2009, que trata da localização e 33
prioridade para implantação de UPA no Ceará. Vera expôs a solicitação do Secretário 34
Estadual para que fossem aprovadas as seguintes alterações na Resolução da CIB/CE, Nº 35
109/2009: No  Artigo Primeiro, onde dizia, “Aprovar a proposta de implementação da Rede de 36
Atenção Integral às Urgências no Ceará, referente aos recursos federais de 2009, através da 37
implantação de Unidades de Pronto Atendimento nos municípios e consórcios abaixo 38
especificados por ordem de prioridade”, propõe a exclusão das expressões: “referente aos 39
recursos federais de 2009” e   “por ordem de prioridade”, substituição do termo 40
“implementação” por “estruturação” e estabelecer Parágrafo Único, com a informação de que 41
no caso de UPA gerenciada por consórcio, a localização da Unidade seria definida de comum 42
acordo entre o gestor estadual e os gestores dos municípios envolvidos. A definição da Rede de 43
Atenção Integral às Urgências no Ceará sofreria as seguintes alterações: A) No  caso  de  UPA  44
gerenciada por consórcio, não seria identificado o município sede do consórcio; B) Substituição 45
da UPA de  Itapipoca por uma no município de Itapagé; C) Exclusão da Unidade prevista para o 46
município de Crato (a pedido do gestor do município), e inclusão nessa vaga, do consórcio 47
formado pelos municípios de Milagres e Mauriti. D) Revogação da Resolução Nº 87/2009 que 48
aprovou a  implantação  de  Unidade  de  Pronto  Atendimento  –  UPA Porte  1  nos  municípios  de  49
São Benedito e Itapagé. Colocada em discussão, a proposta referente ao acordo entre gestores 50
estadual e municipal sobre a localização das UPA, gerenciadas por consórcios foi criticada pelo 51
gestor de Santa Quitéria que argumentou a importância da utilização de critérios uniformes para 52

não prejudicar os municípios menos favorecidos. Depois das explicações dadas pelo presidente e 53
vice-presidente da CIB/CE, o Colegiado Bipartite delegou ao Secretário Estadual e ao 54
Presidente do COSEMS a proceder as alterações da Resolução CIB/CE Nº109/2009, de 8 de 55
julho de 2009 e a revogação da Resolução Nº 87/2020 de 4 de março de 2010. Item 1.3. 56
Alteração da Resolução da CIB-CE nº 333/2008,que trata da locorregionalização do 57
SAMU-192 no Estado do Ceará. Vera propôs  a  alteração  da  Resolução  da  CIB/CE  nº  58
333/2208, que trata do Projeto de Estruturação do Sistema de Atendimento Móvel de Urgência e 59
Emergência SAMU-192, por Polos, no Estado do Ceará. Informou que o município de 60
Barroquinha, de acordo com a referida resolução fora localizado na área do Litoral Oeste, 61
quando a posição correta seria na área do Centro Norte. Sem questionamento a CIB/CE aprovou 62
a alteração da Resolução CIB/CE nº 333/2208, retirando o município de Barroquinha da área do 63
Litoral Oeste e relocalizando-o na área do Centro Norte. Inquerido sobre o agendamento da 64
implantação dos SAMU, o Dr. Arruda disse que o governo estadual teria a intenção de implantar 65
os quatro Polos de Urgência e Emergência do Ceará ainda neste ano de 2010. Item 1.4. 66
Alteração da composição das Câmaras Técnicas da CIB/CE - Vera falou da necessidade de 67
renovação das Câmaras Técnicas da CIB em virtude da saída de alguns gestores e de técnicos da 68
SESA dos cargos e funções que exerciam anteriormente. O COSEMS apresentou os nomes dos 69
novos integrantes das Câmaras Técnicas do Colegiado enquanto a SESA informava que no 70
componente estadual permaneceriam os atuais integrantes das citadas Câmaras Técnicas que 71
passaram a ter a seguinte composição: 1ª) Câmara Técnica de Regulação, Controle, 72
Avaliação e Auditoria: Aldrovando Nery de Aguiar, Supervisor do Núcleo de Auditoria da 73
SESA; Ednir Dantas de Castro Ribeiro, Técnica da Secretaria de Saúde de Maracanaú; 74
Francisco Holanda Júnior, Técnico da SMS de Fortaleza (titular); Heládio Feitosa de Castro 75
Filho, Técnica da SMS de Fortaleza (suplente); Lilian Alves Beltrão, Coordenadoria de 76
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria da SESA; Luzia Lucélia Saraiva Ribeiro, Secretária 77
de Saúde de Senador Pompeu; Melânia Ximenes Castro Supervisora do Núcleo de Regulação da 78
SESA; Mônica de Sousa Lima, Técnica da SMS de Sobral; 2ª) Câmara Técnica de 79
Planejamento e Financiamento: Alessandra Pimentel de Sousa, Coordenadora da UGP/SESA; 80
Andréia Paula de Oliveira Aguiar, Secretária de Saúde de Alto Santo; Francisco Carlos Uchoa 81
do Amaral, Técnico da SMS de Cascavel; Francisco Pedro da Silva Filho, Secretário de Saúde 82
de Cruz; João Washington Menezes, Supervisor do Núcleo de Planejamento da SESA; Maria 83
Cláudia de Freitas Lima, Técnica da SMS de Fortaleza (titular); Maria das Dores Lima, Técnica 84
da SMS de Fortaleza (suplente); Vera Maria Câmara Coelho, Coordenadoria de Políticas e 85
Atenção em Saúde da SESA; 3ª) Câmara Técnica de Vigilância em Saúde: Socorro Carneiro, 86
técnica da SMS de Sobral; Dina Cortez Feitosa Vilar, supervisora do Núcleo de Vigilância 87
Epidemiológica, da SESA; Sandra Regina Rocha Silva, técnica da SMS de Cruz; Luciene Alice 88
da Silva, técnica do Núcleo de Vigilância Sanitária, da SESA; Valéria dos Santos Mesquita, 89
Técnica da SMS de Itaitinga; Marcelo Bezerra Nogueira, supervisor do Núcleo de Controle de 90
Vetores, da SESA; Antônio Silva Lima Neto, Técnico da SMS de Fortaleza (titular); João 91
Urânio Nogueira Ferreira, Técnica da SMS de Fortaleza (suplente); Jane Aire Alves, Técnica da 92
SMS de Cascavel; 4ª) Câmara Técnica de Gestão: Reginaldo Alves das Chagas, Técnico da 93
SMS de Fortaleza (titular); Neusa Goya, Técnica da SMS de Fortaleza (suplente); Antônio Paula 94
de Menezes, Técnico do Núcleo de Planejamento, da SESA; Maria Ivonete Dutra Fernandes, 95
Secretária de Saúde de Capistrano; Mônica de Sousa Lima, Técnica da SMS de Sobral; Nágela 96
Maria dos Reis Norões, Técnica da Coordenadoria das Células Regionais de Saúde, da SESA; 97
Regina Célia de Alencar Ribeiro, Técnica da Coordenadoria de Regulação Controle, Avaliação e 98
Auditoria da SESA; Valéria Maria Viana Lima, Secretária de Saúde de Guaramiranga; Nizete 99
Tavares Alves, Secretária de Saúde de Crato; 5ª) Câmara Técnica da Assistência 100
Farmacêutica: TITULARES: Ana Vládia Nogueira Pinheiro Jucá, Técnica da COASF; José 101
Afrânio Pinho Pinheiro Júnior, Secretário de Saúde de Umirim; Emília Pimentel Madeira 102
Barros, Técnica da COASF; Karla Valéria Gomes da Cruz Paiva, Técnica da COASF; Leina 103
Márcia de Oliveira Vasconcelos, Técnica de Quixeramobim; Alexandre Almino de Alencar, 104

Secretário de Saúde de Araripe; Alexandre José Mont’Alverne Silva, Secretário de Saúde de 105
Fortaleza; Nívea Tavares Pessoa, Técnica da COASF; Nizete Tavares Alves, Secretária de 106
Saúde de Crato; Petrônio Ferreira Gomes de Andrade, Técnico da SMS de Sobral; Polyanna 107
Callou Morais, Técnica da SMS do Crato; Telina Alzira Ribeiro Costa, Técnica da SMS de 108
Quixadá; Valéria Maria Viana Lima, Secretária de Saúde de Guaramiranga; Verlânia Gomes, 109
Técnica de Maranguape. SUPLENTES: Adriana da Silva Sombra, SMS de Aracoiaba; Adriana 110
Guerra Moita, SMS de Tianguá; Ana Selma Soares Lucas, Técnica da SMS de Independência; 111
Deirdre Viana Chaves, Técnica da SMS de São João do Jaguaribe; Maria do Rosário N. 112
Rodrigues, Técnica da SMS de Acaraú; Maria Gilvânia de Matos Cavalcante, Técnica da SMS 113
de Pacajus; Mauro Geazi Rodrigues Silva, de Acopiara; Pablo Stefan Pires da Silva, Técnico da 114
SMS de Maracanaú; Regina Flávia de Castro Almeida, Técnica da SESA; Rogéria Hilma Veras 115
Cardoso, Técnica da SMS de Caririaçu; Ana Raquel Freitas Correia, Técnica da SMS de 116
Fortaleza; Wendell R.Oliveira, Técnico da SMS de Crateús. A plenária acatou a proposta de 117
alteração das Câmaras Técnicas da CIB/CE. O Colegiado aprovou as alterações das Câmaras 118
Técnicas da Comissão Intergestores Bipartite. Quanto à Câmara Técnica da Atenção Básica, 119
cuja criação foi aprovada em reunião anterior, teve os nomes dos representantes do componente 120
municipal indicados, mas não foi composta, por não ter ainda a indicação dos representantes do 121
Estado.  Item 1.6. Proposta de Credenciamento da Clínica de Diálise do município de 122
Baturité, junto ao SUS, como Serviço de Nefrologia de Alta Complexidade.  Lilian Beltrão 123
apresentou o pleito do município de Baturité, informando que se tratava da implantação do 124
serviço de Terapia Renal Substitutiva - TRS naquele município, para atender pacientes 125
residentes na Microrregião, que dialisam em Fortaleza e em Maracanaú. Disse que haviam sido 126
identificados 48 (quarenta e oito pacientes nessa condição, mas que para a viabilidade financeira 127
do serviço, este deveria ter pelo menos 80 (oitenta) pacientes. Informou que, mesmo ciente 128
dessa questão, o gestor afirmara que assumiria os riscos do empreendimento. Acrescentou que a 129
transferência dos pacientes implicaria na transferência dos recursos, e que em virtude do déficit 130
financeiro do serviço de TRS em Fortaleza e Maracanaú, tornara-se imprescindível a solicitação 131
de recursos adicionais ao Ministério da Saúde. Alex lembra as discussões quando da 132
implantação desse serviço  no Eusébio e afirma que conforme dissera naquela ocasião, o 133
Ministério da Saúde  dispunha de recursos destinados a implantação de novos serviços de TRS 134
nos municípios. Defende a aprovação do pleito de Baturité, sob o argumento da descentralização 135
do serviço, e a solicitação do recurso adicional ao Ministério da Saúde. A Bipartite aprovou a 136
implantação do Serviço de Terapia Renal Substitutiva em Baturité, devendo o processo de 137
credenciamento ocorrer após formalização do interesse dos 48 pacientes em se transferirem das 138
clínicas de diálise de Fortaleza e de Maracanaú para o serviço de Baturité. A CIB/CE acatou a 139
proposta de implantação do Serviço de TRS em Baturité para atender os pacientes da 140
Microrregião sediada naquele município. Item 1.7. Pagamentos Administrativos. Lílian 141
apresentou o pedido de pagamento administrativo enviado através do oficio Nº 359/2010, datado 142
de 31 de maio de 2010 da SMS de Sobral, referente aos atendimentos excedentes realizados para 143
o Hospital do Coração de Sobral, pelo Estado, e pediu aprovação por ad-referendum, do 144
pagamento do município de Fortaleza para a  Sociedade de Proteção à Infância – SOPAI, cujo 145
parecer iria ser analisado pela CORAC. Sem questionamentos, a Comissão Intergestores 146
Bipartite autorizou o Secretário de Saúde do Estado do Ceará a repassar, do Fundo Estadual de Saúde, 147
para o Fundo Municipal de Saúde de Sobral, a quantia de R$ 91.690,53 (noventa e um mil, seiscentos e 148
noventa reais e cinquenta e três centavos), para o pagamento de AIH glosadas, referentes às 149
competências de dezembro de 2009 a março de 2010, da UTI (adulto) do Hospital do Coração de 150
Sobral.  O  Colegiado  também  acatou  a  solicitação  de  aprovação  por  ad-referendum  para  o  151
processo de pagamento administrativo do município de Fortaleza, referente ao débito com a 152
SOPAI em 2009. Item 1.8. Proposta de Implantação do Centro de Especialidades 153
Odontológicas – CEO tipo I no município de Aurora. A CIB/CE aprovou o pleito de Aurora 154
para implantação do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO tipo I, naquele município, 155
considerando o parecer favorável do Coordenador Estadual de Saúde Bucal. Item 1.9. 156

Credenciamentos na Estratégia Saúde da Família - A Comissão Intergestores Bipartite 157
aprovou os seguintes pedidos de credenciamento na Estratégia da Saúde da Família: Três 158
Agentes Comunitários de Saúde para o município de Maranguape e Mudança de modalidade 159
de uma Equipe de Saúde Bucal do município de Poranga, de Modalidade I para II. Item 1.10. 160
Projeto Olhar Brasil – O Colegiado aprovou as propostas de adesão ao Programa Olhar Brasil 161
dos municípios de Quixelô, Reriutaba, Pacoti, Jaguaruana, Cariré e Itapiúna, por estarem todas 162
com parecer favorável da Coordenação Estadual de Saúde Ocular. Item 1.11. Aprovação das 163
ordens de serviço para recebimento da 2ª parcela dos recursos das UBS. Vera colocou à 164
consideração da Plenária, as ordens de serviço para construção de UBS dos municípios de 165
Guaiúba, Crato e Icó, com a solicitação dos respectivos gestores, da liberação da 2ª parcela dos 166
recursos  federais  correspondentes  à  65%  (sessenta  e  cinco  por  cento)  do  valor  do  recurso  167
aprovado para cada um dos referidos municípios.  Vera chamou atenção dos demais municípios 168
contemplados, para providenciarem a documentação exigida seguindo a orientação da Portaria 169
GM Nº 2.226/2009. A CIB/CE aprovou  as  Ordens  de  Serviço  em  apreço.   Item 1.12 – 170
Credenciamento do Hospital Cura Dar's como Serviço de Terapia Nutricional, Enteral e 171
Parenteral: A CIB/CE, considerando as informações da área de Controle e Avaliação da SESA, 172
aprovou o pedido de qualificação/credenciamento do Hospital Cura Dar's para a prestação de 173
atendimento de Alta Complexidade em Terapia Nutricional, junto ao SUS, como Serviço de 174
Terapia Nutricional, nas formas, Enteral e Parenteral.  Nada mais havendo a tratar a Assembleia 175
foi encerrada tendo eu, Célia Fonseca, lavrado a presente Ata que vai assinada por mim e pelos 176
membros da Comissão Intergestores Bipartite que compareceram. Fortaleza, nove de julho do 177
ano de dois mil e dez. 178